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ÚVOD

V diplomové práci na téma Analýza výkonnosti strategického plánu organizace budeme

pracovat s firmou K Oil křeček s.r.o. Jedná se o rodinný podnik provozující čerpací stanice a

poskytující služby spojené s distribucí a prodejem pohonných hmot. V první části textu bude

z formální stránky firma důkladněji představena spolu s přesnou identifikací hlavní činnosti

jejího podnikání. S firmou se seznámíme ještě hlouběji v samotné praktické části diplomové

práce, kde bude v jednotlivých pasážích analyzována firma z hlediska zadání diplomové

práce.

Cílem práce bude zformulovat strategický plán rozvoje firmy, který bude tvořen zcela nově,

jelikož se firma sama ve svých činnostech nezabývá strategickým plánováním. Ke zpracování

strategického plánu budou použity informace poskytnuté firmou, nezbytné pro sestavení

záměru. Budeme vycházet ze současné pozice firmy, která je determinována kontextem

prostředí, ve kterém působí, a cílem bude získat obraz o její budoucí reálné pozici na trhu,

která bude podmíněna výkonností celého plánu.

Abychom mohli směřovat podnik ke svému rozvoji, budou stanoveny cíle firmy a na základě

důkladného rozboru vize společnosti bude vybrána nosná strategie pro dosažení těchto cílů.

Potenciál pro naplnění cílů otestujeme pomocí analýzy externího a interního prostředí,

z čehož získáme potenciální příležitosti a silné stránky firmy, ale také možné hrozby a slabé

stránky, což bude posléze opěrným bodem při analýze rizik. Klíčovým aspektem bude

podrobný finanční plán, který bude formulován vzhledem k cílům. Vzhledem ke stanoveným

rizikům budou poté sestaveny scénáře možného vývoje.

Následným cílem bude v diplomové práci otestování potenciálu naplnění strategického

záměru spolu s analýzou skutečné výkonnosti podniku, která bude sloužit k určení faktických

dispozic pro splnění strategických cílů. Praktická část bude také obsahovat ukazatele pro

strategický controlling, díky kterým může firma sledovat svou výkonnost a realizovat

nápravná opatření, resp. analyzovat dosavadní vývoj. Pro firmu budeme identifikovat

spouštěcí signály přicházející z externích vlivů, které by měly podněcovat odpovědnou osobu

k vyhodnocování aktuálního stavu vybraných faktorů, na základě kterých bude firma

determinována příslušným scénářem.

K vypracování diplomové práce bude použita literatura, která je spojena se studiem celého

oboru managementu, s konkrétními zaměřeními na strategický management, taktické řízení a

risk management. Seznam odborné literatury, ze které bude vycházeno při tvorbě diplomové
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práce, je uveden na konci textu. Normovaná úprava textu vychází z příručky Metodika k

vypracování bakalářské a diplomové práce aktualizovanou v roce 2014. Práce je rozdělena do

sedmi samostatných kapitol, které na sebe věcně navazují. Veškeré kapitoly jsou doplněné o

teoretické poznatky, dle kterých jsou tyto kapitoly vypracovány.

Téma diplomové práce bylo vybráno zejména kvůli důležité roli strategického řízení

v prostředí, které je determinováno konkurenčním bojem, a ve kterém se každá firma snaží

získat konkurenční výhodu. Tu lze zásadně podpořit skrze uplatňování strategického

managementu v podniku. A jelikož se právě firma K Oil křeček nezabývá otázkami

strategického řízení, bude tato práce pro firmu přínosem.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI, JEJÍ VÝVOJ A

OBOR PŮSOBNOSTI FIRMY

1.1 Základní údaje o firmě

Firma K Oil křeček s.r.o. vznikla v roce 2004 jako nástupce firmy Jiří Křeček, která fungovala

na trhu již od roku 1993. Společnost K Oil křeček tak v roce 2004 získala novou právní

formu, kdy podnikatel Jiří Křeček transformoval svou samostatně výdělečnou činnost do

společnosti s ručením omezeným. Firma má sídlo ve městě Sokolov a působí tedy především

v západních Čechách. V posledních letech rozšířila firma svou působnost i do dalších oblastí

– Ústecký, Plzeňský, Středočeský a Liberecký kraj, a Praha. Podnik má 25 zaměstnanců.

Velikostně bychom tuto firmu spíš zařadili mezi střední podniky, jelikož se její roční obrat

pohybuje okolo 800 milionů korun.

Výpis firmy dle obchodního rejstříku

Datum zápisu 7. června 2004

Spisová značka C 16255 vedená u Krajského soudu v Plzni

Obchodní firma K Oil křeček s.r.o.

Sídlo Sokolov, Staré náměstí č. p. 136, PSČ 356 01

Identifikační číslo 263 73 874

Právní forma Společnost s ručením omezeným

Předmět

podnikání

Velkoobchod

Provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy

Nákup, prodej a skladování paliv a maziv včetně jejich

dovozu s výjimkou výhradního nákupu, prodeje

a skladování paliv a maziv ve spotřebitelském balení do 50

kg na jeden kus balení – velkoobchod

Silniční motorová doprava nákladní

Ubytovací služby

Zámečnictví

Opravy silničních vozidel

Opravy karoserií

Zednictví

Poskytování technických služeb

Zdroj: [14]

Statutárním orgánem společnosti jsou jednatelé Kamila Křečková a Kamila Křečková ml.

Společníky firmy jsou Jiří Křeček a Kamila Křečková, kteří mají rovný obchodní podíl 50%,

tvoří i rovným podílem základní kapitál firmy, který činí dohromady 2.700.000 Kč. Firmu

samostatně řídí Kamila Křečková ml. [14]

11

V předmětu podnikání musí být popsány veškeré činnosti, které firma provozuje, byť se těmto

činnostem věnuje v různé míře. Z největší části se podnik věnuje provozováním čerpacích

stanic s palivy a mazivy a nákupem, prodejem a skladováním paliv a maziv. Specializuje se

na oblast maloobchodu a velkoobchodu s pohonnými hmotami a lehkými topnými oleji –

nákup a následný prodej. Firma se také věnuje silniční motorové nákladní dopravě, jelikož své

zboží distribuuje vlastními výkony. Podnik dále provádí opravy silničních vozidel a karoserií

pouze pro vnitropodnikové potřeby. [15]

Ostatní činnosti jsou vedlejší a podnik se jim věnuje pouze příležitostně nebo se jedná o

nesouvisející činnost s hlavní činností podnikání. Např. stavební práce – zednictví a

zámečnictví při výstavbě čerpacích stanic pomocí vlastních výkonů a při provádění

stavebních úprav během instalace mobilních čerpacích stanic (bližší specifikace je součástí

kapitoly Hlavní činnost firmy), nebo dále ubytovací služby jsou poskytovány za účelem

podpůrného využití kapacit, jelikož podnik sídlí v centru Sokolova, kde vlastní objekt, ve

kterém je mimo kancelářské prostory zřízen penzion.

1.2 Hlavní činnost firmy

V diplomové práci budeme sledovat především hlavní činnost firmy, kterou je prodej

pohonných hmot. K Oil křeček vlastní dva objekty, kde se nachází stabilní čerpací stanice

určené pro veřejnost v Sokolově a Kraslicích. Čerpací stanice v Sokolově je vybavena čtyřmi

výdejními stojany. Dva malovýdejní na Diesel a Natural 95 slouží pro osobní automobily.

Další dva velkovýdejní pak slouží pro nákladní silniční dopravu. Nově od června 2012 byl

uveden do provozu nový pátý výdejní stojan na tzv. bioethanol E85. Jedná se o ekologické

biopalivo pro speciálně upravená osobní auta se zážehovým motorem. Čerpací stanice

v Kraslicích je vybavena stojany na Natural 95, Diesel a lehký topný olej. K této čerpací

stanici je přístup jak ze silnice pro automobilovou dopravu, tak ze železnice pro vlakovou

dopravu. [15] Hlavními zákazníky této čerpací stanice jsou pak kromě zákazníků z veřejnosti

také dva hlavní poskytovatelé služeb v místní vlakové dopravě: České dráhy a.s. a Viamont

a.s.

Firma dále disponuje tzv. mobilními čerpacími stanicemi. Jedná se o nádrže o kapacitě 3,5

tisíc litrů až 15 tisíc litrů vybavené integrovanými výdejními zařízeními. Tyto mobilní čerpací

stanice využívají zejména jiné podnikatelské subjekty ke kontrolovanému výdeji pohonných

hmot přímo v jejich provozovnách. Tyto čerpací stanice nevyžadují speciální obsluhu.

Uživatel se obslouží sám prostřednictvím přiděleného čipu a PIN kódu. Zaměstnavatel má tak

[…]


Výkonová spotřeba 13931 11299 11936 12657

Spotřeba materiálu a energie 3613 3231 3495 3555

Služby 10318 8068 8441 9102

Přidaná hodnota 8699 8187 8224 8109

Osobní náklady 5109 4746 5049 5268

Mzdové náklady 3761 3543 3661 3790

Náklady na soc. a zdrav. poj. 1139 1022 1202 1288

Sociální náklady 209 181 186 190

Daně a poplatky 223 162 196 196

Odpisy DNHM a DHM 2441 2306 2019 1194

Třžby z prodeje mat. a DM 0 191 45 0

Změna stavu rezerv 2807 -508 0 0

Ostatní provozní výnosy 1090 679 513 390

Ostatní provozní náklady 312 314 148 215

PROVOZNÍ VH -1103 2037 1370 1626

Výnosové úroky 0 1 0 0

Nákladové úroky 671 523 558 466

Ostatní finanční výnosy 128 190 202 0

Ostatní finanční náklady 889 719 766 305

FINANČNÍ VH -1432 -1051 -1122 -771

Daň běžná činnost 47 33 58 162

VH běžná činnost -2582 953 190 693

Mimořádné výnosy 9 42 12 0

Mimořádné náklady 84 5 25 0

MIMOŘÁDNÝ VH -75 37 -13 0

VH před zdaněním -2610 1023 235 855

VH po zdanění -2657 990 177 693

Příloha B: Rozvaha K Oil křeček s.r.o. v letech 2010-2013

2010 2011 2012 2013

AKTIVA 67447 55415 58690 57965

Dlouhodobý majetek 13478 12184 13759 12565

Hmotný majetek 13478 12184 13759 12565

Pozemky 51 51 51 51

Stavby 9012 8777 8210 7858

Movité věci 4358 3356 5498 4656

Nedokončený DM 57 0 0 0

Nehmotný majetek 0 0 0 0

Software 0 0 0 0

Oběžný majetek 53908 43170 44931 45250

Zásoby 7421 8256 7298 7500

Materiál 235 222 150 150

Zboží 4148 5040 4955 5049

Poskytnuté zálohy na zás. 3038 2994 2193 2301

Krátkodobé pohledávky 45221 34129 36861 37000

Pohledávky z obchodních vztahů 43538 31416 35945 36212

Stát - daňové pohledávky 0 1166 0 0

Jiné pohledávky 1683 1547 916 788

Krátkodobý fin. majetek 1266 785 772 750

Peníze 670 496 355 400

Účty v bankách 596 289 417 350

Časové rozlišení 61 61 0 150

Náklady příštích období 61 61 0 150

PASIVA 67447 55415 58690 57965

Vlastní kapitál 228 1219 2045 2912

Základní kapitál 2700 2700 2700 2700

Rezervní fond 35 35 35 35

VH minulých let 150 -2506 -1516 -516

Nerozdělený zisk 1966 1967 2957 3957

Neuhrazená ztráta -1816 -4473 -4473 -4473

VH běžné období -2657 990 826 693

Cizí zdroje 67219 54196 56645 55053

Dlouhodobé závazky 30684 30716 30671 30223

Závazek řídící osoba 30000 30000 30000 30000

Dohadné účty pasivní 57 57 57 0

Odložený daňový závazek 627 659 614 223

Krátkodobé závazky 15110 6368 6615 8500

Závazky z obchodních vztahů 10447 4827 4931 5500

Závazky ke společníkům 599 599 599 599

Závazky k zaměstnancům 247 199 219 289

Závazky ze soc. a zdrav. poj. 124 94 102 112

Stát - daňové závazky 3467 27 0 785

Krátkodobé přijaté zálohy 214 616 764 1215

Jiné závazky 12 6 0 0

Bankovní úvěry a výpomoci 21425 17112 19359 16330

Krátkodobé bankovní úvěry 17425 12112 14359 12000

Krátkodobé finanční výpomoci 4000 5000 5000 4330

Abstrakt

FRIŠOVÁ, Liliana. Analýza výkonnosti strategického plánu organizace. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2014
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Předložená diplomová práce pojednává o strategickém řízení konkrétní společnosti. Pro tyto

účely byla zvolena firma K Oil křeček s.r.o. zabývající se prodejem a poskytováním služeb

v oblasti pohonných hmot a topného oleje. Po představení podniku následuje sestavení obrazu

budoucnosti podniku pro období 2014-2016 na základě pravidel strategického managementu.

Práce se tedy zabývá stanovením poslání firmy, vize a cílů. Dále následuje výběr strategie pro

dosažení cílů a analýza prostředí. Rozhodující částí je finanční plán podniku, na který

navazuje analýza rizik. Průběh působení rizik je vyobrazen ve strategických scénářích.

V poslední části diplomové práce je provedena analýza výkonnosti zvolené varianty plánu a

jsou navrženy ukazatele pro firmu za účelem provádění strategického controllingu.

Abstract

FRIŠOVÁ, Liliana. Performance Analysis of a Firm´s Strategic Plan. Graduation thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 97 pages, 2014

Key words: strategy, strategic plan, financial plan, risk analysis, strategic scenarios

The presented thesis features the strategic management of a particular organization. For the

purpose company K Oil křeček s.r.o. was chosen, which makes a business in selling and

provision services in the fuels and fuel oil. After the introduction of organization, a

representation of firm´s future for period 2014-2016 on the basis of the strategic management

is made. The thesis deals with mission statement, vision and firm´s goals. The following part

deals with the selection of strategy for the goal achievement, and internal and external

analysis. The financial plan, followed by the analysis of risks is the key part of this thesis. The

risks effects are described in strategic scenarios. In the last part the analysis of performance

the final variant of the plan is made and there is the proposal of company indicators for

strategic controlling.