HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Bc. Liliana Frišová
Studijní obor/zaměření: 6208T086 / Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza výkonnosti strategického plánu organizace

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Leicherová, MBA

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomová práce je zaměřena na analýzu výkonnosti strategického plánu společnosti K Oil křeček s.r.o. Studentka v práci prokázala značnou orientaci v odvětví, ve kterém společnost působí. Úvodní část práce, věnovaná specifikům daného odvětví je velmi pěkně a čtivě zpracována. Navržené strategické cíle jsou srozumitelné a naplňují jednotlivá kritéria pravidla SMARTER. Analýza prostředí je zpracována dostatečně podrobně, v rámci vybraných oblastí však chybí hlubší nástin vývoje v rámci uvedeného plánovacího horizontu. Oblast legislativy je částečně uvedena v podkapitole Legislativa, část je rozpracována v podkapitole Politické faktory. Bylo by vhodné to sjednotit. V kapitole 3.2.1 není jasné, jak byly zjištěny/stanoveny podíly jednotlivých konkurentů na trhu. Výstupem jednotlivých analýz prostředí je matice EFE a dále pak matice IFE. Faktory nejsou vždy jasně formulovány např. "Fluktuace cen" - čeho?

Studentka nezapomněla na důležitou podkapitolu Korekce cílů, není však jasná logika cíle zkrácení doby obratu pohledávek díky formálnímu navýšení doby splatnosti na vystavených faktur. Prodloužení doby splatnosti nerozhodně nepřispěje k rychlejšímu obratu pohledávek/zkrácení doby obratu. Z praxe mohou potvrdit naopak ještě větší zhoršení ukazatele – ti co platili pozdě, zaplatí ještě později. Další

otázkou do diskuze je nastavený motivační systém, kde jsou všem zaměstnancům automaticky zvýšeny mzdy - každoročně o 4 %. Návrh, že zaměstnanci budou s materiálem/nářadím jednat jako s vlastním, a tím dojde k úspoře nákladů je značně diskutabilní. Chybí konkrétní řešení, jak dosáhnout snížení nákladů díky hmotné zainteresovanosti zaměstnanců.

Finanční plán je sestaven zejména desagregovaně. V případě plánu tržeb by neuškodilo také rozdělení na velkoobchodní a maloobchodní zákazníky. Pro zajištění větší věrohodnosti by bylo vhodné doplnit informace, jak studentka dospěla k některým plánovaným hodnotám, např. spotřeba energie - pokles cen o 11%. Takováto tvrzení je vždy nutné podložit externími zdroji. Celkově hodnotím sestavený finanční plán velmi pozitivně, i když výpočet DEK není přesně interpretován: pokud není uvedeno, že došlo k přepočtu konečných/počátečních stavů v celém finančním plánu, tak je potřeba si uvědomit, že DEK v roce T+1, by měl být vždy snížen o DEK z roku T. Studentka ve své práci pracuje s pesimistickým a optimistickým scénářem, na základě čehož sestavila i upravené verze finančních plánů

V návrzích na str. 72 studentka uvádí, že 30 % pohledávek je po splatnosti a navrhované řešení odpis či opravná položka k pohledávkám. Odpis/opravná položka není rozhodně řešením neschopnosti podniku včas inkasovat své pohledávky.

Na závěr práce studentka hodnotí, zda bylo dosaženo jednotlivých strategických cílů společnosti. Otázkou do diskuze je nedosažení cíle snižování režijních nákladů. Jednotlivé návrhy jak cíle dosáhnout byly spíše okrajové, chybělo zde konkrétní řešení s výrazným dopadem na náklady společnosti.

Ač se v práci objevily výše vymezené nedostatky, stěžejní část práce je zpracována kvalitně a srozumitelně. Při stanovení výsledné známky doporučuji přihlédnout k průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) V rámci stanovení rizikových faktorů (str. 65) byl za velmi významný označen růst/pokles prodejních a nákupních cen. Proč jste s tímto rizikovým faktorem dále nepracovala v rámci scénářů?
- 2) Definujte termíny opravná položka k pohledávkám a odpis pohledávky - berte v potaz příslušné účetní/daňové zákony a vymezte dopad těchto účetních operací na výsledek hospodaření.

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

3) Doplňte informaci o struktuře pohledávek po splatnosti (např. měsíc, čtvrt roku, půl roku, rok, atd. po splatnosti) a kriticky zhodnoťte navržené řešení. Představte vhodnější možnosti řízení pohledávek jako alternativu původního navrženého řešení.

V Plzni, dne 15. května 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).